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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá deterministickým chaosem v kryptografii a jeho aplikaci

při šifrování. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy kryptografie, determinis-

tický chaos a matematické rovnice využívané pro generování deterministického chaosu.

Praktická část obsahuje postup implementace programu pro šifrování s využitím logistické

mapy.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with deterministic chaos in cryptography and its application in

encryption. In the theoretical part, the basic concepts of cryptography, deterministic chaos

and mathematical equations used to generate deterministic chaos are explained. The practical

part contains the implementation procedure of the encryption program using the logistic

map.
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ÚVOD

Na světě existuje plno způsobů, kterým lze zašifrovat zprávy a zajistit tak bezpečný přenos

informace. Vědci zkoumají různé možnosti zabezpečení zpráv, a protože post kvantová doba

může nastat kdykoliv, je toto téma aktuálnější než kdy dříve. Deterministický chaos přináší

jednu z potencionálních možností zabezpečení informací v dalších letech. Deterministický

chaos přináší nový pohled na kryptografii, kdy se využívá nestabilního a deterministického

chování chaotických systémů. Chaotické systémy jsou charakterizovány svou citlivostí na

počáteční podmínky, což znamená, že malé změny ve vstupních hodnotách mohou způsobit

výrazné rozdíly ve výstupu. Tato vlastnost poskytuje možnost vytvářet efektivní kryptogra-

fické postupy. Tato práce se zaměřuje na analýzu a popis využití deterministického chaosu

v kryptografii. Tato práce zkoumá chaotické matematické funkce, které slouží k ochraně

citlivých informací. Dále implementujeme rovnici logistické mapy jako funkci pro vytváření

šifrovaného textu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE NUTNÁ PRO POROZUMĚNÍ TEXTU

Jelikož se práce zaobírá odbornými tématy, budou se zde vyskytovat odborné názvy. Je tedy

vhodné ještě před zahájením četby pochopit klíčové pojmy, které se frekventovaně vyskytují

v této práci.

1.1 Kryptografie

Pojem kryptografie vychází z řeckého slova kryptos, které se překládá jako “skrytý”, lze

tedy odvodit, že se jedná o vědu zkoumající skrývání informací. Přesněji pojmem krypto-

grafie rozumíme matematický aparát využíván pro vytvoření šifer a jejich analýzu. Často se

zaměňuje s podobným termínem – kryptologií, i když se na první pohled pojmy mohou zdát

stejné, opak je pravdou. Kryptologie se také zabývá matematickými návrhy, ale k tomu ještě

studuje kryptoanalýzu a steganografii. Kryptoanalýza analyzuje text v naději, že najde vo-

dítko, kterým lze zprávu rozšifrovat. Steganografie se zase snaží ukrýt informaci poněkud

nevšedně, zatímco kryptografie informaci zašifruje a otevřeně ji “vypustí do světa”, stega-

nografie samotnou zprávu ukrývá tak, aby se o ní vůbec nevědělo (např.: schováním do ob-

rázků). [1]

1.1.1 Otevřený a šifrovaný text

Otevřený text je důležitým pojmem v kryptografii, protože slouží jako vstup pro šifrovací

algoritmy. Otevřený text zpráva je posloupnost symbolů z nějaké abecedy. Kvalita krypto-

grafického algoritmu závisí na jeho schopnosti šifrovat otevřený text tak, aby byl šifrovaný

text bezpečný a aby nebylo možné jej snadno prolomit bez platného klíče. Šifrovaný text je

transformovaný otevřený text do nečitelné podoby, aby byly informace chráněny před neo-

právněným přístupem. Tím se zajišťuje, že pouze osoby s odpovídajícími dešifrovacími klíči

nebo znalostmi budou schopny rozluštit obsah zprávy. Existuje mnoho různých metod šif-

rování, které se liší v závislosti na použitém algoritmu. [22]

1.1.2 Asymetrické a symetrické šifrování

Šifrovaná komunikace je možná s využitím asymetrických i symetrických šifer. Rozdíl spo-

čívá v tom, že při asymetrickém šifrování jsou klíče přijímače a vysílače odlišné, tudíž klíč,

kterým se zpráva zašifruje, může být zveřejněn, aniž by byl někdo schopen rozšifrovat

zprávu. U symetrické šifry je klíč pro šifrování i rozšifrování stejný. Asymetrické šifrování

také umožňuje další funkce, například digitální podpis. Při použití soukromého klíče pro

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

podpis zprávy je možné ověřit, že zpráva pochází od příslušného uživatele a nebyla pozmě-

něna během přenosu. Matematické operace používané v asymetrických algoritmech jsou ná-

ročnější než v symetrických algoritmech, což vede k pomalejšímu procesu šifrování a dešif-

rování Dnes se používá kombinace obou, zpráva se symetricky zašifruje a klíč se zašifruje

asymetricky. [2]

1.1.3 Klíče a princip fungování asymetrických klíčů

Kryptografie využívá klíče, které měl znát jen odesílající a příjemce. Klíče umožňují šifrovat

nebo dešifrovat symboly abecedy. Klíče se mohou pro odesílajícího a příjemce lišit, v tako-

vém případě mluvíme o asymetrickém šifrování, které je mnohem složitější, zároveň ale také

bezpečnější. [9]

Princip fungování veřejného a soukromého klíče je založen na jednocestných operací. Pří-

kladem těchto operací je například dodnes využívaná šifra RSA, která používá faktorizaci

na prvočísla. Zašifrovat text je snadné, vyberou se dvě velmi velká čísla a vynásobí se.

Ovšem pro rozšifrování je zapotřebí provést rozklad součinu na činitele, což by dnešní po-

čítače dokázaly za několik set biliónů let. [10]

Asymetrická komunikace spočívá v tom, že nejdříve jsou vygenerovány páry klíčů. Veřejné

klíče nejsou uschovány, naopak bývají volně dostupné pro kohokoliv, kdo chce danému uži-

vateli poslat zašifrovanou zprávu. Aby se zabránilo i možnému nebezpečí při předávání sou-

kromého klíče, odesílatel zprávu zašifruje veřejným klíčem a pošle ji příjemci, který zprávu

zašifruje vlastním veřejným klíčem a pošle ji zpět. Odesílatel po zpětném obdržení zprávu

rozšifruje pomocí jeho privátního klíče a opět pošle příjemci, ovšem zpráva zůstává pořád

zašifrována příjemcem. Konečně příjemce rozšifruje zprávu jeho privátním klíčem a dozvídá

se danou informaci. [9][20]
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Obrázek 1 asymetrické šifrování

1.1.4 Proudové a blokové šifry

Primitivním rozdílem mezi symetrickými kryptosystémy je klasifikace na proudové a blo-

kové šifry. Proudová šifra funguje tak, že symbol po symbolu vytváří sekvenci šifrových

symbolů z abecedy. Bloková šifra pracuje s blokem symbolů a používá šifrovací algoritmus.

Blokové šifry jsou silnější než proudové šifry a jsou častěji používány v moderní kryptogra-

fii. Příklad blokové šifry je například Playfairova substituční šifra, DES nebo AES. [9]

1.1.5 Entropie

Entropie je pojem, který v kontextu informační teorie a statistiky představuje míru nejistoty

nebo nepředvídatelnosti v datech, zatímco informace je míra určitosti. Vyjadřuje, jak moc

jsou data neuspořádaná nebo nepravidelná. Čím vyšší entropie, tím více informací nesou

data a tím méně jsou předvídatelná. Pro binární systémy je měřena v bitech. Entropie se

vypočítává pomocí pravděpodobností výskytu jednotlivých symbolů v daném textu. Entro-

pie je maximální, pokud je výskyt všech symbolů stejně pravděpodobný a informace je nej-

více rozptýlena. Naopak, pokud některé symboly mají vyšší pravděpodobnost výskytu než

ostatní, entropie je nižší a informace je více koncentrovaná. Pomáhá pochopit a měřit míru

nejistoty a informačního obsahu v datech, což je klíčové pro efektivní manipulaci, analýzu

a ochranu informací. [21]
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1.1.6 Frekvenční analýza

Frekvenční analýza je technika, která se používá v kryptografii k analýze dat, která může

vést k odhalení informací v šifrovaném textu. Tato metoda se zaměřuje na analýzu četnosti

výskytu jednotlivých znaků v textu. V různých jazycích existují určité vzorce četnosti znaků,

které se opakují. Například v českém jazyce je hned za mezerou nejčastěji používaným zna-

kem písmeno „e“ a nejméně často se vyskytuje písmeno „q“. Tuto pravidelnost lze využít


[…]


0.96

0.15360000000000013

0.5200281600000003

0.9983954912280576

0.006407737294172653

0.02546671278776609

0.09927263731020608
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0.3576703231667294

0.918969052370147

0.297859732624244

Dalším krokem je samotná implementace šifrovacího algoritmu. Funkce s názvem „sifruj“

převezme pole klíčů z uvedené funkce „vygeneruj_klic“ jako parametr „klic“ a parametr

otevreny_text je text k zašifrování. Jako výsledek funkce je zašifrovaný text, který se vytvoří

pomocí logického operátoru XOR, který nastaví bit na 1, pokud je pouze jeden ze dvou bitů

1. Porovnávám bity otevřeného textu s bitem klíče vygenerovaný algoritmem s použitím lo-

gistické mapy. Ke správnému fungování pomáhá také operátor modulo, který dohlíží na to,

aby nedošlo k chybě z důvodu nedostatku vygenerovaných bitů v klíči.

def sifruj(otevreny_text, klic):

sifrovany_text = []

delka = len(otevreny_text)

for i in range(delka):

sifrovany_text.append(otevreny_text[i] ^ klic[i % len(klic)])

return sifrovany_text

Aby šifrovací algoritmus reálně fungoval, před samotným použitím je nutno zakódovat ote-

vřený text do číselné podoby. Pro to slouží funkce preved_otevreny_text, která pomocí ord()

převede znak do podoby celého čísla a vrátí pole integerů.

def preved_otevreny_text(otevreny_text):

pole_textu = []

for i in otevreny_text:

pole_textu.append(ord(i))

return pole_textu

Posledním krokem k vytvoření zašifrovaného textu je převést sekvenci čísel na text. K tomu

mi posloužila funkce chr(), která dokáže celočíselné hodnoty převést do znaků.

def preved_sifrovany_text(sifrovany_text):

pole_textu = []

for i in sifrovany_text:

pole_textu.append(chr(i))

return "".join([str(i) for i in pole_textu])
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3.4 Analyzování výstupu

Výstupem programu je zašifrovaný text pomocí rovnice logistické mapy.

Výstup programu může být například následující:

otevřený text:

material consisting of threads of cotton or other materiál

šifrovaný text:

laudrial!cnoristhng ng!uireaes!nf coutno!or nthes!l`ueri`l

Pro zkoumání a srovnání výstupu a vstupu je dobré se podívat na frekvenční analýzu. Zjis-

tíme tedy, že frekvence výskytu písmen je naprosto odlišná v otevřeném textu a v textu za-

šifrovaném.

Na dalším příkladu je pěkné znázornění jedné z nejdůležitějších charakteristik chaosu, a to

vysoká citlivost na malé počáteční změny. Nebudu nijak moct experimentovat s počátečními

podmínkami, jen změním hodnotu „x“ z x=0,4 na x=0,37. Vše ostatní zůstane stejné.

Výstup:

otevřený text:

material consisting of threads of cotton or other materiál

šifrovaný text:

laudsh`m!cnosiruiof!nf tirdaes!ng!bnutno os!ouids mauesi`l

Obrázek 8 Frekvenční analýza uvedeného šifrovacího algoritmu
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Tady je možné pozorovat odchylky v chaotickém chování a jeho dopad na proces šifrování.

Zašifrovaný text je naprosto jiný a také frekvenční analýza se naprosto liší.

3.5 Popis implementace dešifrování pomocí logistické mapy

Pro dešifrování je potřeba znát klíče kterými jsme zprávu zašifrovali. Ty získáme za použití

stejné funkce opakováním logistické mapy jako při šifrování se stejnými parametry „r“ a

„x“. Potom jen zbývá napsat funkci „desifruj“, ve které jsem opět použila operátor XOR,

který srovnal každý bit šifrového textu s odpovídajícím bitem toku klíčů.

def desifruj(sifrovany_text, klic):

desifrovany_text = []

for i in range(len(sifrovany_text)):

desifrovany_text.append(sifrovany_text[i] ^ klic[i % len(klic)])

return desifrovany_text

Výsledkem je pole čísel, které odpovídá číselnému poli otevřeného textu. Pro převedení čísel

na znaky opět použiji již existující funkci, kterou jsem použila v prvním kroku při šifrování

a výstupem je dešifrovaná zpráva.

Obrázek 9 Frekvenční analýza šifrovacího programu s pozměněným „x“
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ZÁVĚR

V teoretické části této práce je kladen důraz na pečlivé vysvětlení důležitých kryptografic-

kých pojmů a matematických funkcí, které se dodnes využívají. Je zde také letmo zmíněna

historie deterministického chaosu a jeho využití v kryptografii. Jsou zde popsány krypto-

grafické systémy a zmíněna jejich funkce. Bakalářská práce ukázala, že deterministický

chaos má potenciál poskytnout nové přístupy v oblasti kryptografie. Chaotické systémy se

vyznačují nestabilitou a citlivostí na počáteční podmínky, což znamená, že i malé změny ve

vstupních hodnotách mohou mít výrazný dopad na výstupní posloupnost. Tato vlastnost je

velmi cenná při vytváření bezpečných klíčů a šifrovacích postupů, jak je ukázáno v praktické

části.

Při použití deterministického chaosu v kryptografii je důležité zohlednit i omezení a bezpeč-

nostní rizika. Je nutné zajistit dostatečně dlouhou délku klíče a vhodně zvolit parametry cha-

otického systému, aby se minimalizovala možnost prolomení šifry. Přestože deterministický

chaos přináší inovativní přístup k zabezpečení informací, další výzkum je nezbytný. Je třeba

provést další analýzy a testování, aby se lépe porozumělo bezpečnostním aspektům a efek-

tivitě použití tohoto přístupu v reálných kryptografických systémech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard

DES Data Encryption Standard

S-Box Substitution Box
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