OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Kovářová Adéla Oponent: Ing. Petr Žáček, Ph.D.

Studijní program: Softwarové inženýrství
Studijní obor / specializace: Softwarové inženýrství
Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské
práce:

Deterministický chaos v kryptografii

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Studentka si vybrala relativně složité téma, které je stále aktuální. Samotný text bakalářské práce je
skromnější, popis zejména praktické části mohl být rozhodně obsáhlejší. Po formální stránce mi zde
chybí ocitování kapitol 2.2 či některých obrázků v teoretické části. Hlavním problémem je rozsah
bakalářské práce, která spíše nenaplňuje požadovaných 40 normostran. Samotné zpracování
praktické části a šifrování je taky velmi skromné … Práce se jeví velmi odbytým dojdem a i když
více méně (spíše méně) práce naplňuje body zadání, a proto lze doporučit formálně k obhajobě a
klasifikací mezi známkou E a F, tak silně doporučuji, aby studentka práci přepracovala a rozšířila za
využití opravného termínu v září.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
1. Neexistuje už obdobné řešení ? Pokud ano, můžete Vaše řešení s nimi porovnat ?
2. V případě generování hodnot logistickou mapou, s jakou přesností jsou hodnoty generovány
nebyla by lepší možnost v rámci jazyka Python ?
3. Nemůže nastat problém s logistickou mapou ? jak ověřujete chaotické chování ?
4. V jakém rozsahu je šifrová abeceda ? Proč jste nevyužila šifrování binárních dat ?
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